
Lumi Kissimmee kthehet ne shtratin e tij 

 
Lumi Kissimmee (http://www.saj.usace.army.mil/dp/Kissimmee/Kissimmee2.html) 

eshte nje dhe i vetem midis ekosistemeve lumore te Amerikes se veriut, por eshte prekur 

nga permbytjet qe kane zgjeruar token aluvionale ne shekuj. Ndermjet  1962 dhe 1971 

nje sistem kanalesh u ngrit permes rrjedhes se ujit te lumit duke percaktuar tharjen e 

tokes historike aluvionale. Pasojat me te rendesishme te kesaj tharje ishin: renia e 

shtegtimeve dimerore te peshqve dhe shpendeve ujore dhe ndryshimi i proceseve te 

ekosistemit natyror. 

 

Projekti i restaurimit te lumit Kissimmeee synon te rivendose biodiversitetin natyor te 

ekosistemit, rikrijimin e ekosistemit lumor natyror, rivendosjen e kushteve historike 

hidrogjeologjike dhe rikrijimin e modelit te pejsazhit ne pellgun lumor. 

 


